

Čl. I.

Všeobecné údaje

Identifikačné údaje účtovnej jednotky

Obec Šarišské Michal'any so sídlom na ulici Kpt. Nálepku 42/18, 082 22 Šarišské Michal'any zostavuje riadnu účtovnú závierku k 31.12.2020. Účtovná jednotka bola zriadená 1.7.1973 a jej zriadenie vyplýva zo zákona. Účtovná jednotka patrí do konsolidovaného celku a je zriaďovateľom jednej rozpočtovej organizácie. Je ňou Základná škola s materskou školou so sídlom na ulici Pod lesíkom 19, 082 22 Šarišské Michal'any.

Hlavnými identifikačnými údajmi obce sú :

IČO : 003217808

DIČ : 2020732252

Opis činnosti účtovnej jednotky

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Jej základnou úlohou pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov. Obec pri výkone samosprávy :

- a) vykonáva úkony súvisiace s riadnym hospodárením s hnutelným a nehnuteľným majetkom obce a s majetkom vo vlastníctve štátu prenechaného obci do užívania
- b) zostavuje a schvaľuje rozpočet a záverečný účet obce
- c) rozhoduje vo veciach miestnych daní a miestnych poplatkov a vykonáva ich správu
- d) usmerňuje ekonomickú činnosť v obci
- e) utvára účinný systém kontroly a vytvára vhodné organizačné, finančné, personálne materiálne podmienky na jeho nezávislý výkon
- f) zabezpečuje výstavbu a údržbu, vykonáva správu miestnych komunikácií, verejných priestranstiev, obecného cintorína, kultúrnych, športových a ďalších obecných zariadení, kultúrnych pamiatok, pamiatkových území a pamätihodností obce
- g) zabezpečuje verejnoprospešné služby (nakladanie s komunálnym odpadom a drobným stavebným odpadom), udržiava čistotu v obci, spravuje a udržiava verejnú zeleň a verejné osvetlenie
- h) utvára a chráni zdravé podmienky a zdravý spôsob života a práce obyvateľov obce, chráni životné prostredie, ako aj utvára podmienky na zabezpečenie zdravotnej starostlivosti, vzdelávanie, kultúru, osvetovú činnosť
- i) určuje nariadením pravidlá času predaja v obchode, času prevádzky služieb a spravuje trhoviská
- j) obstaráva a schvaľuje územnoplánovaciú dokumentáciu sídelných útvarov a zón, koncepciu rozvoja jednotlivých oblastí života obce, obstaráva a schvaľuje programy rozvoja bývania
- k) vykonáva vlastnú investičnú činnosť v záujme zabezpečenia potrieb obyvateľov obce a rozvoja obce
- l) zakladá, zriaďuje, zrušuje a kontroluje podľa osobitných predpisov svoje rozpočtové a príspevkové organizácie, iné právnické osoby a zariadenia
- m) organizuje miestne referendum o dôležitých otázkach života obce
- n) zabezpečuje verejný poriadok, ochranu kultúrnych pamiatok a dbá o zachovanie prírodných hodnôt v obci
- o) plní úlohy na úseku sociálnej pomoci podľa osobitného predpisu
- p) vykonáva osvedčovanie listín a podpisov
- q) vedie obecnú kroniku v štátnom jazyku
- r) spolupracuje v záujme rozvoja obce s politickými stranami, politickými hnutiami, občianskymi združeniami a inými právnickými či fyzickými osobami pôsobiacimi v obci

Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárnym orgánom účtovnej jednotky je Mgr. Jozef Mačo, ktorý bol zvolený za starostu obce vo voľbách do orgánov miestnej samosprávy v roku 2018. Obec v priebehu roka priemerne zamestnávala 22 zamestnancov, z toho dvaja sú na kratší pracovný čas. Vedúcu funkciu zastával starosta obce. Funkcia prednostu obecného úradu je obsadená od 1.6.2015 a vykonáva ju Ing. Stanislav Škop.

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

Zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti.

Zmeny účtovných metód a zásad

Účtovná jednotka v priebehu roka nemenila účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu.

Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

- a) nakúpený dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou (cena, za ktorú sa majetok obstaral, náklady súvisiace s obstaraním dlhodobého hmotného a nehmotného majetku)
- b) dlhodobý hmotný a nehmotný majetok nadobudnutý bezodplatne, resp. znovuzistený a v účtovníctve doteraz nezachytený, resp. nadobudnutý bezodplatne podľa zmluvy o kúpe najatej veci sa oceňuje reálnou hodnotou
- c) dlhodobý hmotný a nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi
- d) nakúpené zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou
- e) zásoby nadobudnuté bezodplatne, resp. novozistené a v účtovníctve doteraz nezachytené sa oceňujú reálnou hodnotou
- f) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi
- g) peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou
- h) podiely na základnom imaní obchodných spoločností, cenné papiere a deriváty sa oceňujú obstarávacou cenou
- i) pohľadávky a záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou
- j) pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí a záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou
- k) dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou
- l) náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím
- m) rezervy sa oceňujú v očakávanej výške záväzku
- n) výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím
- o) majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na euro, a to v deň, ktorý predchádza dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v účtovnej závierke ku dňu, ku ktorému sa zostavuje
- p) pri kúpe a predaji cudzej meny za euro sa použije kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané

Cena obstarania a náklady súvisiace s obstaraním

- a) medzi dlhodobý nehmotný majetok sa účtujú aktivované náklady na vývoj, softvér, oceniteľné práva, technické zhodnotenie, ak nie je súčasťou ocenenia dlhodobého hmotného majetku, ktorého ocenenie je vyššie ako 2400 EUR a doba použiteľnosti viac ako rok

- b) medzi dlhodobý nehmotný majetok sa účtuje aj drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacía cena je od 600 – 2400 EUR, doba použiteľnosti viac ako 1 rok a ktorý sa bude financovať z kapitálových výdavkov
- c) medzi dlhodobý hmotný majetok sa účtuje dlhodobý hmotný majetok, ktorého ocenenie je vyššie ako 1700 EUR a doba použiteľnosti viac ako 1 rok alebo drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacía cena je od 500 – 1700 EUR a prevádzkovo – technické funkcie sú dlhšie ako 1 rok a bude sa financovať k kapitálových výdavkov
- d) drobný hmotný majetok v ocenení 500 – 1700 EUR, o ktorom účtovná jednotka rozhodla, že nie je dlhodobým majetkom, tak sa účtuje do zásob. Obstaranie drobného hmotného majetku do 500 EUR, o ktorom účtovná jednotka rozhodla, že nie je dlhodobým majetkom, sa účtuje na sklad následne priamo do spotreby na účet 501
- e) pri drobnom hmotnom majetku do 500 EUR sa môže účtovná jednotka rozhodnúť, či bude tento majetok evidovať na podsúvahovej evidencii
- f) drobný nehmotný majetok od 166 – 2400 EUR sa účtuje na účet 018 a drobný nehmotný majetok do 166 EUR sa účtuje priamo do nákladov na účet 518

Odpisovanie majetku

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje nepriamo prostredníctvom účtovných odpisov. Zostatková cena sa zisťuje pomocou oprávok k dlhodobému hmotnému a nehmotnému majetku. Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy sa počítajú z ceny majetku uvedeného v účtovníctve.

Ak sa zmenia podmienky používania majetku, tak sa prehodnotí odpisový plán a upraví zostatková doba odpisovania.

Pri tvorbe odpisového plánu sa zohľadňuje doba použiteľnosti, počet výrobkov alebo podobných jednotiek, u ktorých sa predpokladá ich získanie prostredníctvom majetku, pričom sa zohľadňuje :

- očakávané použitie majetku a intenzita jeho využitia
- očakávané fyzické opotrebenie majetku, ktoré závisí od bežných podmienok jeho využívania
- technické a morálne zastaranie
- zákonné alebo iné obmedzenie na používanie majetku

Účtovná jednotka si určuje výšku odpisov dlhodobého majetku v odpisovom pláne, na základe očakávaného použitia majetku a intenzity využitia a tiež na základe očakávaného fyzického opotrebenia majetku, ktorý zodpovedá bežným podmienkam využitia. Hmotný majetok odpisuje účtovná jednotka počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy sa účtujú v zmysle § 69 ods. 2 postupov účtovania na účte 551- Odpisy dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku. O účtovných odpisoch je účtovná jednotka povinná účtovať mesačne.

Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak účtovná jednotka predpokladá, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu. Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje opotrebovaním sa tvoria, ak jeho úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie je trvalého charakteru. Opravné položky k zásobám sa účtujú pri dočasnom znížení úžitkovej hodnoty zásob a toto zníženie nie je trvalého charakteru. Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria, ak je tam opodstatnenie predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí alebo sa tvoria k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie. Zrušenie alebo zníženie opravnej položky nastane, ak sa nepreukáže opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, alebo

ak pominuli dôvody ich existencie v priebehu účtovného obdobia. Obec tvorí opravné položky k pohľadávkam a nedokončeným investíciám, ak uplynula doba dlhšia ako :

12 mesiacov	najviac do výšky 25 % hodnoty pohľadávky / nedokončenej investície
24 mesiacov	najviac do výšky 50% hodnoty pohľadávky / nedokončenej investície
36 mesiacov	najviac do výšky 100 % hodnoty pohľadávky / nedokončenej investície

Zásady pre vykazovanie transferov

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer prijatý od cudzích subjektov sa účtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi. Bežný transfer poskytnutý cudzím subjektom sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok. Bežný transfer poskytnutý vlastným subjektom sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu. Kapitálový transfer prijatý od cudzích subjektov sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, opravnou položkou, zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku). Kapitálový transfer poskytnutý cudzím subjektom sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok. Kapitálový transfer poskytnutý vlastným subjektom sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce.

Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená. Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo devízového účtu sa prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem poskytnutých a prijatých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným kurzom určeným a vyhláseným ECB alebo NBS v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa už neprepočítavajú. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa už neprepočítavajú.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok

(1) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

- a) Účtovná jednotka k 31.12.2019 evidovala vo svojom účtovníctve dlhodobý nehmotný majetok v obstarávacej cene 42 320,19 EUR. V priebehu roka nemala žiadne prírastky ani úbytky, čím sa obstarávacia hodnota nehmotného majetku nezmenila a k 31.12.2020 činila sumu 42 320,19 EUR. Oprávky k 31.12.2019 boli v sume 42 320,19 EUR. V priebehu roka oprávky boli 0 EUR, čím k 31.12.2020 bola ich výška 42 320,19 EUR. Zostatková hodnota k 31.12. predchádzajúceho účtovného obdobia činila 0 EUR a k 31.12.2020 bola vo výške 0 EUR. K 31.12.2019 účtovná jednotka evidovala dlhodobý hmotný majetok

v obstarávacej cene 9 540 246,- EUR. Obec v priebehu roka vynaložila finančné prostriedky na kameový systém, obnovu kaštieľa, rekonštrukciu budovy MŠ, multifunkčné ihrisko, rekonštrukcia zdravotného strediska, na účte 04219 zostatok k 31.12.2020 je vo výške 1 292 847,49 EUR, obstarávacia cena k 31.12.2020 činila sumu 11 119 310,45 EUR. Oprávky k 31.12. predchádzajúceho účtovného obdobia v sume 3 949 366,26 EUR boli zvýšené o 277 695,97 EUR. K 31.12.2020 bola tak suma oprávok dlhodobého hmotného majetku vo výške 4 227 062,23 EUR. Opravné položky k 31.12.2019 činili sumu 37 711,49 EUR. Počas účtovného obdobia neboli navýšené. K 31.12.2020 ich suma bola vo výške 37 711,49 EUR. Na základe uvedených informácií bola zostatková cena dlhodobého hmotného majetku k 31.12.2019 vo výške 5 553 168,25 EUR a k 31.12.2020 zostatková hodnota dlhodobého hmotného majetku v sume 6 854 536,73 EUR, po odpočítaní zostatku na účte 04219 je hodnota dlhodobého hmotného majetku v sume 5 561 689,24 EUR.

- b) Účtovná jednotka má uzavretú poisťovňu s poisťovňou Generali a s poisťovňou Allianz. V poisťovni Generali má poistenú budovu obecného úradu, zdravotné stredisko, dom smútku, požiaru zbrojnica, nákupné stredisko, kotolňu, tribúnu, nájomné byty, budovu Základnej školy s materskou školou a kanalizáciu na ulici Mlynská. Poistná suma na tieto objekty činí čiastku 11 896 934 EUR a ročná čiastka poistného je 4 265 EUR. V poisťovni Allianz má obec poistené dopravné prostriedky a ročná sadzba poistného je daná sumou 2 633,81 EUR.
- c) Účtovná jednotka má zriadené záložné právo a vecné bremeno na dlhodobý hmotný majetok. Ich hodnota je uvedená v podsúvahe a ide o tieto pozemky :
- KN 480/20 - hodnota je 752,95 EUR
 - KN 480/23 – hodnota je 597,55 EUR
 - KN 480/22 – hodnota je 754,80 EUR

Vecné bremeno v sume 8 435,98 EUR bolo zriadené medzi obcou a spoločnosťou VVS a.s. a týka sa týchto pozemkov : 146/62, 142/2, 146/61, 146/59, 146/97, 146/111. Tieto pozemky majú výmeru 4693 m².

(2) Dlhodobý finančný majetok

Účtovná jednotka vlastnila k 31.12.2019 realizovateľné cenné papiere v obstarávacej cene 536 549,54 EUR. keďže v priebehu účtovného obdobia ani nepribudol ani neubudol žiadny finančný majetok, tak jeho obstarávacia cena k 31.12.2020 je rovnaká ako v roku 2019.

(3) Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

Účtovná jednotka vlastní 16 166 ks kmeňových akcií Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, pričom menovitá hodnota jednej akcie je 33,19 EUR a podiel z emisie je 22 %. Vyjadrením v menovitej hodnote obec vlastní realizovateľné cenné papiere v hodnote 536 549,54 EUR. Keďže počas roka nedošlo ani k nakúpeniu a ani k predaju týchto cenných papierov, tak ich účtovná hodnota k 31.12.2020 bola 536 549,54 EUR.

B Obežný majetok

(1) Zásoby

Účtovná jednotka mala k 31.12.2019 zásoby vo výške 637,20 EUR a k 31.12.2020 evidovala vo svojom účtovníctve zásoby v sume 1.485,42 EUR. Tieto zásoby pozostávajú z kuka nádob, kancelárske potreby v sume 625,77 EUR, hygienické a čistiace potreby v sume 1 002,07 EUR, knihy, publikácie, CD, zákony v sume 1 475,71 EUR, pohonné hmoty v sume 2467,88 EUR, spotrebný materiál, pracovné náradie v sume 3 347,95 EUR, pracovné pomôcky a odevy v sume 474,82 EUR. K zásobám neboli vytvorené žiadne opravné položky, zásoby nie sú ani poistené a nie je na nich zriadené žiadne záložné právo.

(2) Pohľadávky

a) Účtovná jednotka vykazovala k 31.12.2020 tieto pohľadávky :

- vyúčtovanie nájomných bytov : 812,30 EUR
- daň za komunálny odpad : 20 253,31 EUR
- daň za psa : 386,18 EUR
- daň z nehnuteľností : 44.929,04 EUR
- daň za nevýherné hracie automaty : -195,70 EUR
- rozúčtovanie energií : -55,19 EUR
- penalizačné faktúry : 267,23 EUR
- sankčný úrok : 360,10 EUR
- pripojovací poplatok : 1 075,36 EUR
- iné pohľadávky : -725,10 EUR
- nezaplatený nájom : 4 004,72 EUR
- opatrovateľská služba : 75,- EUR

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam v tejto štruktúre :

Na konci účtovného obdobia k 31.12.2019 účtovná jednotka mala vytvorené opravné položky k pohľadávkam z nedaňových príjmov vo výške 12 862,89 EUR. Počas účtovného obdobia sa opravné položky netvorili, k 31. 12. 2020 boli položky k pohľadávkam z nedaňových príjmov vo výške 12 862,89 EUR. K 31.12.2019 tak účtovná jednotka vykazovala opravné položky k pohľadávkam z daňových príjmov v sume 21 319,39 EUR. K 31.12.2019 účtovná jednotka evidovala opravnú položku k iným pohľadávkam v sume 5 000 EUR, ktorá sa v priebehu roka nemenila a k 31.12.2020 jej celková výška činila sumu 5 000 EUR, nakoľko je táto pohľadávka v štádiu vymáhateľnosti.

c) pohľadávky podľa doby splatnosti v tejto štruktúre :

K 31.12. bežného účtovného obdobia účtovná jednotka vykazovala pohľadávky v lehote splatnosti vo výške 44 394,80 EUR a pohľadávky po lehote splatnosti v sume 25 853 EUR, pričom pohľadávky v lehote splatnosti tvoria pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka.

K 31.12. predchádzajúceho účtovného obdobia účtovná jednotka vykazovala pohľadávky v lehote splatnosti 45 125,97 EUR a pohľadávky po lehote splatnosti vo výške 69 624,89 EUR.

d) Účtovná jednotka nemá žiadnu pohľadávku zabezpečenú záložným právom alebo inou formou zabezpečenia.

(3) Finančný majetok

Účtovná jednotka mala k 31.12.2020 krátkodobý finančný majetok v tejto výške a k žiadnemu druhu nemá zriadené záložné právo alebo obmedzené právo s nimi nakladať :

- pokladnica : 523,72 EUR
- stravné lístky : 448,- EUR
- bankové účty : 196 113,42 EUR
- finančné prostriedky boli skreslené o sumu neoprávnených úhrad, ktoré boli účtované na účte 04219

(4) Časové rozlíšenie

K 31.12. bežného účtovného obdobia účtovná jednotka vykazovala náklady budúcich období v sume 3 232,- EUR. Daná suma pozostávala z :

- Poistné dopravných prostriedkov : 2 106,75 EUR
- Poistné majetku : 639,02EUR
- Predplatné : 486,23 EUR

Na účte príjmov budúcich období k 31. 12. 2020 obec vykazuje 0,- EUR

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie

Vlastné imanie účtovnej jednotky sa skladá z oceňovacích rozdielov, zákonného rezervného fondu, ostatných fondov, výsledku hospodárenia za bežné účtovné obdobie a nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov.

K 31.12. predchádzajúceho účtovného obdobia účtovná jednotka vykazovala nevysporiadaný výsledok hospodárenia v sume 4 141 109,82 EUR. V priebehu účtovného obdobia bola táto položka navýšená o výsledok hospodárenia z roku 2019 a to v sume 74 280,28 EUR ako aj ďalšie prírastky v sume 242,90 EUR a o 145,61 EUR. K 31.12.2020 bol konečný zostatok na tomto účte vo výške 4 215 778,61 EUR. V priebehu účtovného obdobia účtovná jednotka používala účet 428 aj na opravy chýb minulého účtovného obdobia.

Konečný zostatok na účte výsledku hospodárenia k 31.12.2019 bol zisk 74 280,28 EUR a k 31.12.2020 rozdiel výnosov a nákladov činil sumu 125 411,73 EUR.

B Záväzky

(1) Rezervy

K 31.12.2019 boli vytvorené rezervy na nevyfakturované dodávky a služby súvisiace so spoločným stavebným úradom a overením účtovnej závierky audítorom. Tieto rezervy boli vo výške 5 785 EUR, z týchto rezerv boli zúčtované rezervy vo výške 2 463,99 EUR. Ostatné rezervy vo výške 3 321,01 neboli v roku 2020 zúčtované. K 31.12.2020 položka dlhodobých rezerv vykazovala zostatok 34 838,27 EUR, ktorý sa týka prebiehajúcich súdnych sporov.

(2) Záväzky podľa doby splatnosti

K 31.12.2020 evidovala účtovná jednotka záväzky v lehote splatnosti vo výške 2 388 824,16 EUR a k 31.12. predchádzajúceho účtovného obdobia v sume 1 518 832,05 EUR. Neevidujú sa žiadne záväzky po lehote splatnosti.

Podľa zostatkovej doby splatnosti k 31.12.2020 účtovná jednotka eviduje tieto záväzky :

- záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka : 1 187 899,51 EUR
- záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 do 5 rokov : 522 212,10 EUR
- záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov : 578 711,75 EUR

Podľa zostatkovej doby splatnosti k 31.12.2019 účtovná jednotka eviduje tieto záväzky :

- záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka : 363 152,40 EUR
- záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 do 5 rokov : 369 914,11 EUR
- záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov : 785 765,54 EUR

Medzi tieto záväzky patria ostatné dlhodobé záväzky voči ŠFRB (1 093 559,62 EUR), záväzky zo sociálneho fondu (3 307,42 EUR), dodávateľa (1 054 412,19 EUR), ostatné záväzky (1 720,09 EUR), prijaté preddavky (8,35 EUR), iné záväzky (79 885,89 EUR), záväzky voči zamestnancom (15 181,05 EUR), sociálnej a zdravotnej poisťovni (9 104,16 EUR) a voči daňovému úradu (1 805,9 EUR).

(3) Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

Účtovná jednotka k 31.12.2020 eviduje vo svojom účtovníctve tento úver :

- dlhodobý investičný úver vo výške nesplatenj istiny ku koncu účtovného obdobia 275 000 EUR. Úver bol poskytnutý Prima Bankou v mene EURO na obdobie 10 rokov na rekonštrukciu ulíc Záhradná, Hviezdoslavova, Ružová, Mlynská. Ročná úroková sadzba bola 1,863% a jeho ročná splátka činí sumu 60 000 EUR. Úver je zabezpečený zmenkou. Zostatok k 31. 12. 2020 činí 215 000,- EUR

(4) Časové rozlíšenie

Účtovná jednotka mala na účtoch časového rozlíšenia k 31.12.2020 zaúčtované iba výnosy budúcich období a ich konečný zostatok bol vo výške 1 323 187,51 EUR.

- budova 20 b.j. : 190 316,10 EUR
- budova 16 b.j. : 120 574,91 EUR

- cesta k 16 b.j. : 8 598,62 EUR
- cesta k škôlke Šariš : 24 686,14 EUR
- vopred zaplatené nájomné : 141,15 EUR
- rekonštrukcia ZŠ : 302 136,01 EUR
- kanalizácia Mlynská : 324 830,35 EUR
- budova 29 b.j. : 191 189,- EUR
- prenájom hrobového miesta : 2.245,09 EUR
- ihriská za školou: -482,08 EUR
- konvektomat ZŠ : 1 081,82 EUR
- kamerový systém : 10 470,40 EUR
- multifunkčné ihrisko: -1 388,43 EUR
- tribúna OŠK : 9 256,50 EUR
- rekonštrukcia verejného osvetlenia : 141 281,83 EUR

Čl. V

Informácie o výnosoch a nákladoch

Výnosy

Účtovná jednotka k 31.12. bežného účtovného obdobia dosiahla výnosy vo výške 1 617 470,29 EUR. Členíme ich :

Popis /číslo účtu a názov/	Suma
60 - Tržby za vlastné výkony a tovar	0
61 - Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	0
62 - Aktivácia	0
63 - Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	1 295 966,18
632 - Daňové výnosy samosprávy	1 241 590,46
633 - Výnosy z poplatkov	54 375,72
64 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	79 441,09
641 – Tržby z predaja DNM a DHM	0
645 – Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	2 000,00
648 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	77 441,09
65 – Zúčtovanie rezerv opravných položiek	0
653 – Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	0
658 – Zúčtovanie ostatných opravných položiek	0
66 – Finančné výnosy	82,01
662 - Úroky	82,01
67 – Mimoriadne výnosy	0
68 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych RO a PO	0
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov	241 981,01
693 – Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR a iných subjektov verejnej správy	77 272,53
694 – Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR a iných subjektov verejnej správy	86 458,01
696 – Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EU	8 956,56
697 – Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	0
698 – Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	356,88

699 – Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov	68 937,03
---	-----------

Náklady

Účtovná jednotka k 31.12. bežného účtovného obdobia dosiahla náklady vo výške 1 742 866,46 EUR. Členíme ich :

Popis /číslo účtu a názov/	Suma
50 - Spotrebované nákupy	64 341,30
501 - Spotreba materiálu	30 258,75
502 - Spotreba energie	34 082,55
51 - Služby	165 305,34
511 - Opravy a udržiavanie	15 775,74
512 - Cestovné	621,10
513 - Náklady na reprezentáciu	546,75
518 - Ostatné služby	148 361,75
52 - Osobné náklady	418 819,94
521 - Mzdové náklady	304 744,88
524 - Záonné sociálne náklady	99 618,17
527 - Záonné sociálne náklady	14 456,89
53 - Dane a poplatky	109,80
538 – Ostatné dane a poplatky	109,80
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	17 147,37
541 – Zostatková cena predaného DNM a DHM	0
544 – Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	0
545 – Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	19,34
546 – Odpis pohľadávky	0
548 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	17 128,03
55 – Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti	277 695,97
551 – Odpisy DNM a DHM	277 695,97
553 – Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	0
558 – Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	0
56 – Finančné náklady	31 760,38
562 - Úroky	14 534,89
568 – Ostatné finančné náklady	17 225,49
57 – Mimoriadne náklady	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	767 686,36
584 – Náklady na transfery z rozpočtu obce do RO a PO zriadených obcou	709 418,86
585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce ostatným subjektom verejnej správy	0
586 – Náklady na transfery z rozpočtu obce mimo subjektom verejnej správy	58 267,50

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

Účtovná jednotka mala k 31.12.2020 na podsúvahových účtoch tieto položky :

- drobný majetok : 220 490,73 EUR
- ostatný majetok : 48 762 EUR
- súdne spory prebiehajúce a hroziace : 34 838,27 EUR
- záložné právo : 2 105,30 EUR
- vecné bremeno : 8 435,98 EUR
- ručiteľské záväzky z úveru : 215 000 EUR
- povodňová súprava : 14 359 EUR

Čl. VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

Účtovná jednotka eviduje vo svojom účtovníctve štyri prebiehajúci súdne spory, ktorých hodnota je vyčíslená na 34 838,27 EUR. V auguste 2014 si obec zobrala dlhodobý bankový úver v celkovej sume 600 000 EUR, ktorý použila na rekonštrukciu ulíc Záhradná, Ružová, Hviezdoslavova, Mlynská. Podmienkou bolo ručenie zmenkou. Zostatková hodnota jeho nesplatenej istiny je k 31.12.2020 v celkovej sume 215 000 EUR.

Obec má vo svojom vlastníctve nehnuteľnú kultúrnu pamiatku, ktorú spravuje a v ktorej má svoje sídlo. Jej hodnota činí sumu 290 887,17 EUR.

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Účtovná jednotka je zriaďovateľom rozpočtovej organizácie a rozpočet obce sa schvaľuje a hodnotí spolu s rozpočtom rozpočtovej organizácie.

Rozpočet obce na rok 2020 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 25.02.2020 a uznesením č. XI-5/2020 ako vyrovnaný. Bežný rozpočet a finančné operácie boli zostavené ako prebytkové. Kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový. Celkové vybilancovanie schváleného rozpočtu zabezpečovali príjmy bežného rozpočtu. Rozpočet obce bol v priebehu roka upravovaný 7 rozpočtovými opatreniami, ktoré schválilo obecné zastupiteľstvo. Po zrealizovaní všetkých rozpočtových opatrení bol zostal rozpočet ako vyrovnaný.

a) Účtovná jednotka za rok 2020 mala schválené bežné príjmy v sume 2 551 763 EUR. Počas účtovného obdobia bol rozpočet upravovaný prostredníctvom rozpočtových opatrení, ktoré schválilo obecné zastupiteľstvo. Bežné príjmy po zmenách boli vo výške 2 603 943 EUR. Skutočné plnenie bežných príjmov za bežné účtovné obdobie bolo vo výške 2 629 943,80 EUR.

b) Účtovná jednotka mala schválené kapitálové príjmy vo výške 20 324 EUR, ktoré neboli menené rozpočtovými opatreniami. Skutočné plnenie týchto príjmov za rok 2020 bolo 417 580,10 EUR.

c) Schválené bežné výdaje za bežné účtovné obdobie boli vo výške 2 307 789 EUR. Po realizácii rozpočtových opatrení sa ich výška zmenila na sumu 2 340 262 EUR. Skutočné plnenie týchto výdajov za bežné účtovné obdobie bolo 2 125 357,87 EUR.

d) Schválené kapitálové výdavky na rok 2020 predstavovali sumu 357 056 EUR a po realizácii rozpočtových opatrení 382 715 EUR. Skutočne plnenie kapitálových výdajov v roku 2020 bolo 657 225,03 EUR.

e) V bežnom účtovnom období mala účtovná jednotka schválené príjmové finančné operácie v sume 213 150 EUR. Po realizácii rozpočtových opatrení boli príjmové finančné operácie vo výške 219 102 EUR a ich skutočné plnenie bolo v sume 289 807,94 EUR. Schválené

výdavkové finančné operácie v bežnom účtovnom období boli vo výške 120 392 EUR a skutočne sa v bežnom účtovnom období použilo 311 607,30 EUR.

f) K 31.12.2020 účtovná jednotka vykazovala výšku bankových úverov a výpomocí v sume 215 000 EUR a k 31.12. predchádzajúceho účtovného obdobia to bola suma 275 000 EUR. Záväzky z úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov boli ku koncu bežného účtovného obdobia vo výške 1 093 559,62 EUR a k 31.12.2019 ich obec vykazovala v sume 1 153 950,21 EUR.

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

V bežnom účtovnom období nastali také udalosti, ktoré si vyžadujú zverejnenie a vykázanie v účtovnej závierke za rok 2020.

Obec Šarišské Michaľany v zastúpení starostom obce podala dňa 02.12.2020 trestné oznámenie pre podozrenie z obzvlášť závažného zločinu porušovanie povinnosti pri správe cudzieho majetku podľa § 237 ods. 1, ods. 4 písm. a) trestného zákona, ktorého sa mala dopustiť bývalá účtovníčka obecného úradu, ktorá prevodmi na cudzie účty bez oprávnenia k prevodu protizákonne previedla sumu v celkovej výške 1 292 847,49 EUR, ktorá je vedená ako pohľadávka.